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دیپلماتها

به توافق خوش بین نیستم
گیدعون ســعر، وزیر امــور خارجه اســرائیل درباره 
احتمال توافق هســته ای جدید ایران گفت: شرایط 
متفــاوت اســت. در کاخ ســفید، رئیس جمهــوری 
قاطع تــر داریم. ایــران نیــز دولت جدیــدی دارد و 
اروپایی ها چشمانشــان را بــاز کرده اند؛ هم به دلیل 
جنگ اوکراین که کمک های تهران به روسیه را آشکار 
کرد، و هم به دلیل حملات مستقیم ایران علیه ما در 
آوریل و اکتبر ۲۰۲۴ که نشــان داد نیروهای نیابتی 
آن مانند حماس و حزب الله چه توانایی هایی دارند؛ 
به ویــژه از هفتم اکتبر )عملیــات »طوفان الاقصی« 
از ســوی حماس علیه اراضی اشغالی( به بعد. سعر 
افزود: دیگر نیازی نیست ماهیت تجاوزگری ایران را 
توضیح دهیم. امروز همه یک سوال دارند: اگر آن ها 
بدون ســلاح هسته ای این کارها را کردند، با داشتن 
چتر هســته ای چه خواهند کرد؟ بــه همین دلایل، 
انتظــار دارم جامعه بین المللی مصمم تر عمل کند. 
البته این به معنای خوش بینی من نسبت به احتمال 
دستیابی به توافق نیست، چراکه شکاف بین دیدگاه 

آمریکا و ایران همچنان بسیار گسترده است.

خویشتن دار باشید
دیمیتری پسکوف، ســخنگوی کرملین گفت: 
روســیه در حال حاضر مشــغول احیــای روابط 
با ایــالات متحده اســت، اما ایران نیز شــریک 
و متحــد ما اســت که با آن روابط توســعه یافته و 
چندبُعدی داریم. پسکوف در ادامه تأکید کرد:  
مشکل پرونده هسته ای ایران تنها باید از راه های 
سیاسی، دیپلماتیک و مسالمت آمیز حل شود و 
همه طرف ها باید در این زمینه خویشــتن داری 
مطلق داشــته باشــند. پیش از این نیز سرگئی 
ریابکــوف، معاون وزیــر امور خارجه روســیه با 
محکوم کردن اظهارات ترامپ گفت: روسیه آماده 
اســت که قبل از آنکه دیر شود به آمریکا و ایران 
کمک کند تا به یک توافق منطقی دست یابند. 
وی تهدیدهــا و اولتیماتوم هــای رئیس جمهــور 
آمریکا علیه ایران را ترفندی از سوی ترامپ برای 
تحمیــل اراده خود بــه طرف ایرانی دانســت و 
اظهار کرد: این رویکرد رئیس جمهور آمریکا تنها 

به پیچیده تر شدن اوضاع خواهد انجامید.

از آمریکا تبعیت نکنید
»اســماعیل بقائی«، ســخنگوی وزارت امور خارجه، 
استفاده »ابزاری« برخی کشورهای غربی به ویژه بریتانیا 
و آلمان از شورای حقوق بشر »برای تحمیل دیدگاه های 
سیاســی خود علیه ایران« را موجب »خدشه دارشدن 
جایگاه و اعتبار این شــورا و اخلال در روندهای مبتنی 
بــر همکاری و هم افزایی بین کشــورها در مورد حقوق 
بشــر« دانست و به بریتانیا و آلمان و دیگر بانیان غربی 
قطعنامه ضدایرانی توصیه کــرد »برای اثبات صداقت 
خود در ابراز نگرانی نســبت به وضعیت حقوق بشر در 
ایران، تبعیت از آمریکا در اعمال تحریم های غیرقانونی 
و ضد انســانی علیه ملت ایــران - که جملگی مصداق 
جنایت علیه بشریت است - را متوقف نمایند.« بقایی 
با ابراز تاســف از »تداوم سوءاستفاده« بریتانیا، آلمان و 
برخی دیگر از کشــورهای غربی از سازوکارهای حقوق 
بشری برای اعمال فشــار سیاسی علیه کشورهای در 
حال توســعه، اقدام این دو کشــور در پیشگامی برای 
صدور قطعنامه ای ضد ایرانی در شورای حقوق بشر را 

محکوم کرد.

حتی تولســی گابارد، مدیر اطلاعات ملی ایــالات متحده نیز 
اخیراً این مورد را کاملًا مورد تصدیق قرار داد.«

مذاکره همچنان غیرمستقیم �
به رغم پاســخ ایران به نامه دونالد ترامپ، تهران همچنان 
تاکید دارد که مذاکره مســتقیمی میان ایران و آمریکا انجام 
نخواهــد شــد. روز ۱۹ بهمن ۱۴۰۳ مقام معظــم رهبری در 
جمــع فرماندهان نیــروی هوایی ارتش جمهوری اســلامی 
ایران با اشــاره به سابقه دولت دونالد ترامپ در نقش تعهدات 
و خــروج از برجــام گفته بودنــد: »مذاکره با چنیــن دولتی 
غیرعاقلانه، غیرهوشــمندانه و غیرشرافتمندانه است و با آن 
نباید مذاکره کرد.« این ســخنان چند روز بعد از آن بیان شد 
که دونالد ترامپ یادداشــت ریاســت جمهوری احیای فشار 
حداکثری علیه ایران را امضا کرد و وزارت خزانه داری آمریکا 
تحریم هــای جدیدی را علیــه افراد و نهادهــای ایران در این 
چارچوب اعمال کرد. از آن زمان تهران تاکید کرده اســت که 

تحت فشار و تحریم حاضر به مذاکره با آمریکا نخواهد بود.
یک شنبه ۱۰ فروردین ماه مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
اســلامی ایران در جلسه هیئت دولت با اشاره به اینکه پاسخ 
جمهــوری اســلامی ایران به نامــه رئیس جمهــور آمریکا، از 
طریق کشــور عمان به دست آنها رســیده است، گفت: »در 
این پاســخ اگرچه موضوع مذاکره مستقیم میان دو طرف رد 
شده، اما عنوان شده مســیر مذاکره غیرمستقیم باز است و 
تاکید شده ایران هیچ گاه از مذاکره پرهیز نداشته و این فقط 
بدعهدی ها بوده که باعث بروز مشکل در این مسیر شده که 
باید جبران شــده و اعتمادها بازسازی شوند؛ این، نوع رفتار 
آمریکایی هاست که ادامه مسیر مذاکره را مشخص می کند.«
بــا این حــال، دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا در 
جمــع خبرنگاران گفته اســت که ترجیح می دهــد مذاکرات 
مســتقیمی بــا ایــران داشته باشــد. رئیس جمهــور آمریــکا 
صبح جمعــه در جمع خبرنگارانی کــه او را درون هواپیمای 
ریاست جمهوری آمریکا همراهی می کردند، گفت: »به نظرم 
بهتر اســت مذاکرات مستقیم داشته باشــیم. سریعتر انجام 
می شود و شــما طرف مقابل را خیلی بهتر از این می فهمید 
که بخواهید از طریق واسطه ها مذاکره کنید.« دونالد ترامپ 
درباره چگونگی مذاکره گفت: »آنها می خواستند از میانجی 
اســتفاده کنند، فکر نمی کنم دیگر ضرورتاً این طور باشــد.« 
او گفــت: »به نظرم آنها نگران هســتند، احســاس می کنند 
آسیب پذیر هستند و من نمی خواهم چنین احساسی داشته 
باشــند.« به نوشته پایگاه خبری اکســیوس، هرچند دونالد 
ترامپ مذاکره مستقیم با ایران را ترجیح می دهد، اما احتمال 
پذیرش فرمت پیشــنهادی ایران را رد نکرده است و واشنگتن 

اعتراضی به میانجی گری عمان در چنین مذاکراتی ندارد.
لــورا روزن، خبرنــگار آمریکایــی در گزارشــی بــه نقل از 
مقام هــای ایرانــی نوشته اســت کــه ایــران بــرای مذاکرات 
غیرمستقیم با آمریکا آماده می شود و اگر پیشرفتی در زمینه 
تعیین فرمت مذاکرات ایجاد شــود، ایران برای انجام چنین 
مذاکراتی، احتمــالًا در عمان آماده اســت. یک منبع ایرانی 
به لورا روزن گفته اســت که این مذاکرات ممکن اســت در دو 
یا ســه هفته آینده آغاز شود. یک مقام آمریکایی به لورا روزن 
گفته اســت که آمریکا ترجیح می دهد مذاکرات مســتقیمی 
بین افــرادی کــه صاحب اختیار و تصمیم هســتند شــکل 
بگیرد. به گفته منابع ایرانی اگر مذاکرات غیرمستقیم شکل 
بگیرد، مذاکرات علنی نخواهد شد. به گفته این منبع ایرانی 
احتمالًا نمایندگان ایــران دو معاون وزیر امور خارجه، مجید 
تخت روانچی و کاظم غریب آبادی خواهند بود. وال اســتریت 
ژورنال در گزارشــی نوشته است استیو ویتکاف، نماینده ویژه 
دولت ترامپ در امور خاورمیانه، احتمالًا بخشی از تلاش های 
مذاکــره خواهد بود؛ هرچند هیچ تیم یا مکان خاصی برای 

مذاکرات اعلام نشده است.
ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجــه جمهوری 
اســلامی ایران در مصاحبه ای با شبکه خبری المیادین 
در خصــوص نــوع مذاکره بــا آمریکا گفته بــود »پنجره 
دیپلماســی همواره باز اســت اما تهران هرگز وارد هیچ 
نــوع مذاکرات مســتقیم با آمریکا تحت فشــار و تهدید 
نمی شــود.« او همچنیــن در پیامی که در شــبکه های 
اجتماعی ارســال شــده بود، خطاب بــه رئیس جمهور 
آمریــکا تاکیــد کرد: »تعامــل دیپلماتیک در گذشــته 
کارایی خود را نشــان داده و هنوز هم می تواند کارساز 
باشــد اما، باید برای همه روشن شود که اصولًا چیزی 
بــه نام گزینه نظامی وجود ندارد، چه رســد به راه حل 
نظامــی. ناکامی هــای فاجعه بــار در منطقــه مــا که 
بیش از ۷ تریلیون دلار بــرای دولت های قبلی ایالات 

متحده هزینه داشته، به اندازه کافی گویاست.« استیو 
ویتکاف، فرستاده ویژه دونالد ترامپ در امور خاورمیانه که 
نقش چشــمگیری در رســیدن به آتش بس غزه داشت، 
در واکنــش بــه پیام وزیر امــور خارجه ایران در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت؛ »عالی«. هرچند این پیام در 
حساب کاربری شخصی ویتکاف ساعتی بعد پاک شد.

تهدیدهای آمریکا علیه ایران �
روز یکشنبه ۱۰ فروردین دونالد ترامپ رئیس جمهور 
شــبکه  بــا  گفت وگــو  در  آمریــکا  متحــده  ایــالات 
»ان بی سی نیوز« آمریکا با لحنی تهدیدآمیز علیه ایران 
مدعی شــد: »اگر با ایران به توافق نرســیم و ضمانتی 
برای عدم ساخت سلاح هسته ای توسط ایران دریافت 

نکنیم، این کشور بمباران خواهد شد. این کشور به شیوه ای 
بی ســابقه بمبــاران خواهد شــد.« ترامــپ که بــه اظهارات 
تهدیدآمیز خود برای کسب بیشترین امتیاز مشهور است، در 
ادامه تصریح کرد: »مقامات ایرانی و آمریکایی در حال مذاکره 
هســتند.« پیش از این اظهارات، مایک والتز، مشاور امنیت 
ملی رئیس جمهور آمریکا هم ادعا کرده بود که در مقابل ایران 
همــه گزینه ها روی میز اســت. وی گفته بود: »همه گزینه ها 
روی میز اســت. اما ایران باید سخنان رئیس جمهور را کامل 
بشــنود. میزان حمایت ایران از حوثی هــا، حزب الله و دیگر 
گروه های ســتیزه جو غیرقابل قبول است.« والتز تاکید کرد: 
»همه گزینه ها برای جلوگیری از دســتیابی ایران به ســلاح 
هســته ای روی میز اســت.« والتز افزود: »این مســئله همه 
برنامه های ایران، یعنی برنامه موشکی، تأسیسات غنی سازی 
و تســلیحاتی ایران را شــامل می شــود. آن ها می توانند این 
تأسیســات را به نحوی که قابل راستی آزمایی باشد، تسلیم و 
رها کنند یا ایران می تواند بــا عواقب تصمیمات خود روبه رو 
شود. در هر صورت نمی توانیم جهانی داشته باشیم که در آن 
ایران کشوری هسته ای باشد. نمی توانیم رقابتی هسته ای در 
منطقه شکل بگیرد.« مشاور امنیت ملی کاخ سفید همچنین 
ادعا کرد: »رئیس جمهور آمریکا راه خروجی به ایران پیشنهاد 
کرده اســت. اما ترامپ مصمم اســت تا از این مســئله به هر 
نحوی جلوگیــری کند. نمی توانیم اجازه دهیم دنیا توســط 
کشــوری تندرو تهدید شــود. ایران تهدیدی علیه اسرائیل و 
کشورهای منطقه است. آن ها نباید به توانایی حمله به آمریکا 

دست پیدا کنند.«
در طــول هفته گذشــته آمریکا حضور نظامــی خود را در 
اطراف ایران به شکل چشمگیری افزایش داده است و ارتش 
آمریکا مجموعه ای از جنگنده های اف-۳۵، بمب افکن های 
ب-۲ و ســامانه های دفاع هوایی پاتریــوت را به منطقه اعزام 
کرده انــد. آمریــکا همچنین یک ناو هواپیمابــر جدید هم به 
منطقه فرستاده اســت. اسماعیل بقائی در مطلبی در شبکه 
اجتماعی ایکــس در واکنش بــه تازه ترین اظهــارات ترامپ 
در خصــوص بمباران ایران نوشــت: »تهدیــد صریح ایران به 
بمباران توسط رئیس یک کشور به مثابه تقابل آشکار با ذات و 
جوهره صلح و امنیت بین المللی است.« وی افزود: »چنین 
تهدیدی نقض فاحش منشور ملل متحد و پشت پا زدن به رژیم 
پادمان های آژانس بین المللی انرژی اتمی است.« سخنگوی 
وزارت خارجه خاطرنشان کرد: »خشونت، خشونت می آورد 
و صلــح، صلح می آفرینــد. ایالات متحــده می تواند انتخاب 

کند... همراه با آثار و تبعاتش...«
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در گفت وگو با 
کاسپارولد کمپ، وزیر خارجه هلند، نسبت به بی توجهی اروپا 
نسبت به تهدیدهای ترامپ انتقاد کرد. عراقچی اظهارات 
تهدیدآمیز مقامات آمریکایــی علیه ایران را غیرقابل 
قبول، مغایر با اصول منشــور و حقوق بین الملل 
و موجب پیچیده تر شدن شرایط جاری دانست 
و هشدار داد جمهوری اسلامی ایران هرگونه 
تعرض علیــه تمامیت ارضــی و حاکمیت و 
منافع ملی ملت ایران را با سرعت و قاطعیت 
پاســخ خواهــد داد. عراقچــی با یــادآوری 
مســئولیت همه دولت های عضو ســازمان 
ملل متحد برای پاسداری از حاکمیت قانون 

در سطح بین المللی، از عدم موضع گیری اتحادیه اروپا علیه 
لفاظی هــای تحریک آمیــز مقام های آمریکا کــه بدون تردید 
تهدیدکننده صلح و امنیت بین المللی محســوب می شــود، 

انتقاد کرد.

تهدید به تغییر دکترین هسته ای �
همزمان بــا افزایش تهدیدهای آمریکا نســبت به ایران و 
اظهارات مقام هــای آمریکایی در مورد احتمال اقدام نظامی 
علیه ایران، علی لاریجانی، مشــاور رهبر ایران تهدید کرد که 
در صورت اقدام نظامی علیه ایران، سیاســت هسته ای ایران 
تغییر خواهد کرد. این نخستین بار نیست که شخصیت های 
برجســته ایرانی چنین تهدیدی را در خصوص تغییر دکترین 
هســته ای ایران بیــان می کنند. پیش از این نیز ســیدکمال 
خــرازی، وزیــر خارجه پیشــین ایران و مشــاور رهبــر ایران 
چنین اظهاراتی را مطــرح کرده بود. علی اکبر صالحی، وزیر 
خارجه پیشین و رئیس پیشین ســازمان انرژی اتمی هم در 
ســخنانی خبر داده بود کــه ایران توانایی لازم برای ســاخت 
سلاح هسته ای را در اختیار دارد، اما تصمیمی برای ساخت 
سلاح هسته ای ندارد. علی لاریجانی، رئیس پیشین مجلس 
شــورای اسلامی و مذاکره کننده پیشــین هسته ای ایران که 
اکنون مشاور مقام معظم رهبری است، در تازه ترین اظهارنظر 
خود گفت: »اگر آمریکا یا اســرائیل به بهانه هســته   ای ایران 
را بمبــاران کنند، ایران مجبور خواهد شــد به ســمت تولید 
بمب اتم برود. مردم فشــار خواهند آورد که به سمت ساخت 
بمــب اتم برویــم. ترامپ در نامــه تهدید کــرده همانطور که 
در صحبت هــای ایــن روزهایــش تهدیــد هســت. احتمال 
عملی کردن تهدیدها علیه ایران کم است، چه نفعی با حمله 
به ایران می برند؟ کار نظامی علیه ایران بدون تبعات نیست؟ 
حرف های آمریکایی ها را نمی توان دقیق ارزیابی کرد. راجع 
به مســئله هسته ای ایران حرف بی حســاب می زنند، چراکه 

مردم فشار می آورند.«

موضع اروپا در قبال ایران �
مقام های اروپایی همزمان با نزدیک شدن به ضرب الاجل 
انقضــای قطعنامــه ۲۲۳۱ شــورای امنیــت ســازمان ملل 
متحــد که قطعنامه های پیشــین تحریمی علیه ایــران را لغو 
کرده است، بیش از پیش نسبت به احتمال رویارویی نظامی 
با ایران و بسته شدن پنجره تعامل دیپلماتیک با تهران هشدار 
می دهند. وزیر خارجه فرانسه در اظهاراتی با بیان اینکه فقط 
چند ماه تا پایان توافق ســال ۲۰۱۵ با ایــران فرصت داریم، 
ادعا کرد: »فرصت دســتیابی به یک توافق جدید برای مهار 
برنامه هســته ای ایران رو به اتمام اســت.« به گزارش رویترز، 
ژان نوئل بارو در جریان ســخنرانی خود در جلســه اســتماع 
پارلمــان این کشــور ادعا کرد کــه در صورت دســت نیافتن 
به یــک توافق هســته ای جدید بــا ایــران، رویارویی نظامی 
اجتناب ناپذیر به نظر می رســد. پیــش از این امانوئل مکرون 
رئیس جمهور فرانســه و وزرای کلیدی دولت فرانسه به همراه 
تعدادی کارشــناس در مــورد ایران و برنامه هســته ای اش و 
تنش رو به گســترش بین تهران و ترامپ رئیس جمهور آمریکا 

جلسه ای تقریباً اضطراری برگزار کرده بودند.

اختلاف های ایران و آژانس �
در شــرایطی کــه نزدیک به شــش ماه بــه ضرب الاجل 
انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت سازمان ملل متحد 
باقی مانده اســت و سه کشور اروپایی طرف برجام، بریتانیا، 
فرانســه و آلمان تهدید کرده اند در صورت نرســیدن به یک 
توافق هسته ای برای مهار برنامه هسته ای ایران و پاسخگویی 
بــه نگرانی های آژانــس بین المللی انرژی اتمی، مکانیســم 
حل اختلاف برجام برای بازگرداندن قطعنامه های پیشــین 
شــورای امنیت را کلیــد می زنند، رافائل گروســی، مدیرکل 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی اعلام کــرد که قصد دارد به 
زودی به تهران ســفر کند. رافائل گروســی که در هفته های 
گذشته تاکید کرده بود از توافق هسته ای برجام چیزی باقی 
نمانده اســت، اعلام کرد که ماه آینده به ایران ســفر خواهد 
کرد. گروسی در حاشیه یک نشست در آرژانتین به خبرنگار 
تاس گفت: »تاریخ دقیقی هنوز مشخص نشده، اما در حال 
بررســی احتمال سفر در ماه مه هستیم. شاید در هفته های 
آینده انجام شود.« وی همچنین در پاسخ به این پرسش که 
آیا ســفر به تهران می تواند زودتر، یعنی در ماه آوریل صورت 
گیرد؟ اظهار داشت: »احتمالش هست.« گروسی پیش تر 
اعلام کرده بود که ســفر آتی او به تهران در راستای اجرای 
مفاد قطعنامه شــورای حکام و به منظور تهیه یک گزارش 
جامع درباره برنامه هسته ای ایران انجام خواهد شد. وی 
هفته گذشــته در گفت وگو با شبکه بلومبرگ تصریح کرد: 
»ما در مقطعی بســیار مهم قرار داریم ]...[ من در نوامبر 
گذشــته در تهران بودم، با رئیس جمهور، مقامات ارشد از 
جمله وزیر امور خارجه دیدار کردم و ممکن اســت به زودی 
دوباره به ایران ســفر کنم.« مدیــرکل آژانس در گفت وگویی 
که هفته گذشــته با ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران داشت، به صورت رسمی درخواست 
ســفر به تهــران را مطرح کرد که بــا موافقت اصولــی ایران 
مواجه شــد. بنابر اعــلام طرف ایرانی، قرار اســت به منظور 
حصول اطمینان از ثمربخشــی این ســفر، جزئیات مربوط 
به محورهای گفت وگــو و چارچوب اجرایی آن در روزهای 
آینــده از طریــق مجــاری دیپلماتیک میــان دو طرف 

هماهنگ و نهایی شود.

پیش بینی ها حاکی از 
این است که معاونان 
وزیر خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، کاظم 
غریب آبادی و مجید 

تخت روانچی از 
طرف ایران و استیو 
ویتکاف، فرستاده 
ویژه دونالد ترامپ 
در امور خاورمیانه 

مذاکره کنندگان دو 
طرف باشند.  هفته 

گذشته ویتکاف 
در پاسخ به یکی از 

پیام های وزیر خارجه 
ایران در شبکه 

اجتماعی ایکس 
نوشت »عالی«، هر 
چند این پیام پس از 

ساعتی پاک شد


